Gyulafehérvár, 1679. junius 22. 

LVII . 1679. j u l i u s 13. 

Celsissime princeps. 
Clarissima est in toto orbe christianissimae raajestatis erga 

ainicos et colligatos suos constans et reális propensio, adeo ut 
neminem unquam paenituerit officia sua et respectum tanto regi 
reddidisse, constat etiam cliristianissimo regi celsitudinis vestrae 
prona sinceritas, unde libentissime voluit requisitioni celsitudinis 
vestrae, etiamsi diftìcultates non defuissent, annuere. Consentit 
proinde, ut celsitudo vestra tanquam amicus colligatus in gene-
ralem tractatum pacis includeretur, cujus inclusionis instrumen-
tum manibus domini Absolonis assignabo, una cum reliquis 
authenticis, quae a celsitudine vestra hactenus desiderabantur ; 
necessum igitur erit, ut celsitudo vestra quantotius hominem 
fidum in Stry emittat, qui praemissas scripturas (donec aliis in 
rebus ex ordinibus, quos expecto, per praenominatum dominum 
Absolonem possim dare resolutionem) recipiendo, ad manus 
domini Reverend perferat, unde eosdem celsitudo vestra cum 
respectu est acceptura. In reliquo celsitudini vestrae vitam et 
felicitatem desiderans, non dubito, quin in plenitudine meae erga 
se ol)servantiae, studiique acquiescat. bis maneo 

Celsitudinis vestrae 

servus obligatissimus 
ÌMarchio de Betbune legátus 

cbristianissimi regis. 

Varsoviae, 13. Julii 1679. 

LVTII. 1679. j u l i u s 13. 

Illustrissime et excellentissime domine amice mihi confiden-
tissime. 

Non dubitabit celsissimus princeps de propensione Christia-
nissimae Majestatis et de mea sinceritate, quando se inclusum 
generali paci intelliget, res quippe non gloriosa minus quam 
utilis in futurum est, habere locum inter coUigatos potentissimi 
regis in tractatu pacis cum imperatore et toto imperio, desi-
derarem ex animo hal)ere ante meum, qui propediem instat ex 
Polonia discessum facultatem cum Excellentia Vestra collo-
quendi, quod ipsum, modo Excellentiae Yestrae non sit gravo. 

T Ö R T . T Á R . 1 8 9 0 . I V . F Í Z E T . 4 2 
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facile fieri posset, quando in aula serenissimi regis, quo intra 
octicluum, maxime ea ratione, ut prope sim et cum Flxcellentia 
Vestra colloqui mihi liceat, de rebus actis et agendis, proticiscar, 
aliquantisper commorabor, ita desideratas liactenus scripturas 
ipse de manu ad manus traderem Excellentiae Vestrae, quod si 
tamen hoc fieri non posset, opus erit hominem securum in Stry 
emittere, qui instrumenta illa literalia cum bona securitate trans-
ferat, interim laboro in satisfactione Excellentiae Vestrae et in 
stabiliendis ejusdem interessis etiam in futurum, etpotest Excel-
lentiae Vestrae certa esse, quod ante meam profectionem in 
Cxalliam contentationem per dominum Absolonem acceptura est ; 
rogo, ut mihi intentionem suam citissime significet, quod si enim 
placeret venire ad conferentiam de rebus magni momenti, dispo-
nerem res tempestive, ut illa in finibus effectuari possit. Commendo 
me solito aifectui Excellentiae Vestrae, cui semper sum et maneo 

Varsaviae 13. Julii 1679. 

amicus et servitor addictissimus 
]Marchio de Bethune, legátus 

extraordinarius christianissimi 
regis Galliae. 

L I X . 1679. a u g u s z t u s 8. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Sicut fuerat mens Vestrae Excellentiae, ut scriberem ad 

Excellentissimum Dominum ^[archionem de resolutione capta in 
congregatione Crasnadiensi circa deputationem mittendam in 
Poloniam, hisce secundis litteris satisfacio, et per viam Magnifici 
Domini Faigel transmitto. Rogo igitur Vestram P]xcellentiam, 
ut ad manus Generosi Uomini Nemessani illas assignare velit. 
Remaneo et sum mea solita cum observantia 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend. 
In Alba Julia 8-a Augusti 1679. 

L X . 1679. n y a r á n . 
Puncta celsissimo principi Transilvaniae praesentanda ex 

instructionibus excellentissimi domini Marchionis de Bethune. 
Primo. Excellentissimus dominus marchio suae celsitudini 

ad notitiam se debere dare ci-edidit, pacem inter christianissimum 
regem et imperatorem esse conclusam. 

Secundo. luxta dictam pacem suam christianissimaui maie-
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statem non posse amplius dominis Hungaris exulibiis apertum 
suum auxilium continuare, sed solummodo secretimi et pecu-
niarium. 

Tertio. Pro fundamento sui secreti et pecuniarii subsidii 
desiderat sua christianissinia Maiestas, ut sua celsitudo aut in 
persona ex annuentia Portae othomanicae aut per excellentissi-
mum dominum generalem Theleky et suas copias, ut habetur in 
tractatu, dominis Hungaris exulibus auxilietur. 

(Quarto. Sicut pace cum imperatore conclusa, sua christianis-
sima Maiestas exercitum suum auxiliarem in Hungaria ulterius 
tenere non potest, et propter infinitas regni Poloniae oppositiones, 
rebelles copiae auxiliares remitti, aut novae conscribi non possunt. 
liogat excellentissimus dominus Marchio, ut sua celsitudo illu-
strissimum dominum generalem de Böham, dominos colonellos 
caeterosque officiales auxiliares cum prompta resolutione dimit-
tere velit. 

(Quinto. Si sua celsitudo in casu, quo pro dominis Hungaris 
exulibus sese aperte declarare intenderet, peditibus auxiliaribus 
in suo regno existentibus se posse indigere praevidet, rogatur 
etiani, ut de ulteriori et si potest commodiori ipsorum subsistentia 
providere velit. 

Sexto. Sicuti finita sua legatione excellentissimus dominus 
Marchio in paucis Galliam repetere tenetur, rogat suam celsi-
tudinem, ut dominum Absolonem cum suis intentionibus citissime 
remittere velit, ut negotia per suam excellentiam incepta in meli-
oril)us quam poterit dispositionibus eadem relinquere possit. 

Denique. Siia celsitudo de securitate et conservatione arcium 
Deuin et Torna secundum memoriale ante tres septimanas suae 
celsitudini praesentatum providere velit. 

L X I . 1679. s z e p t e m b e r . 

jNíagnifice domine amice confidentissinie. 
Non sum in culpa, si tam diu dominum Reverend hic detinui, 

et si non fuissem alligatus mittere dominum Acacia, qui per omnes 
modos nec volebat ire nec permittere, ut iret, a longo tempore se 
coniunxisset cum Vestra Dominatione ; sed ex hoc quid nobis 
accidit, impossibile dictu, gasettae et scripta publica tum ex 
Germania quam ex Hollandia aperte publicaverunt discessum 
domini Acacia, qui forte per alios curavit etiam ista disseminari, 
ut nascerentur ex hoc obstacula ingentia, sicut fuit, quia subito 
residens caesareus fecit regi magnas instantias, ut non permit-
terret transitum, idem ad me venit rogando, ut non dimitterem 
illum in tempore suspecto, et ab ilio momento credo, quod ille 
residens obtinuit secretos ordines ad dominum administratorem, 

4 2 * 
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ut dominus Akacia non diniitteretur, sed dul)ito, (]Uod istos ordi-
nes possint extendi ad alios, quia esset interruptio commerciorum 
in Transilvania ; tarnen quia non erat fidendum regi, quod dimit-
teham dominum Keverand, quia si forte dixisset reginae, impedi-
visset, sic feci. 

Obtinui unam epistolam pro lorica cum sigillo regis sigil-
lata et signata sua manu ad uxorem defuncti domini capitanei 
Leopoliensis, ut traderet suani loricam et mitteretur pro dono 
ad dominum Teleky, et quia ex necessitate dehet per aliquem 
hominem emitti, scribo domino administratori, quod emitto istam 
epistolam regiam ad suas manus, ut recipiat loricam et tradat 
])ost meo liomini, ut secure transeat ad dominum Teleky, et facio 
istam epistolam ostensivam, ut possit excusari dominum admi-
nistratorem erga serenissimum, si liaheret ordines nimis praecisos 
ad impediendum transitum, sed debent omnia cito fieri, ut non 
oriatur aliquid novi post discessum divulgatum domini lleverand. 

Si ex casu non erat lorica ista domini defuncti capitanei, 
0])0rtet unam emere, quando dominus Teleky tam ardenter illam 
desiderat, et quando erit necessaria pro praetextu. 

Vestra Dominatio habet iam salvum conductum, pro Peti'o-
ciana erit secunda occasio, pro transitu interdum omnino curabo 
in casu, ut possim salvum conductum obtinere, sed non de])etis 
ili um expectare. 

(^uoad dominum Teleki, mitto illi suam pensionem, et del)et 
securitatem plenam habere, quod annnatim recipiet illaiu, et si 
necesse est, dabo illi meam assecurationem ; domino Faguel satis-
faciam in Polonia et pei- illuni contentationem dabo domino 
Paulo Yesselini. 

Mea maiora turbatio spectat ninnerà pro principi et princi-
pissa, qui sunt iam prope Varsaviani, et hoc certe certius, sed 
quia non possuni illos exponere pei iculo, nec sperare, ut transeat 
Acacia, opus est, ut cogitatis, quo modo potestis illos transportare 
in Transilvaniam, non video, quod possit hoc melius efiicere, quam 
si ista mitterem Leopolim et post princeps sub aliquo praetextu 
sul)ito mitteret aliquem expressum ad regem et ille peteret salvum 
conductum pro reditu, et facultatem coemendi ali(pias res pro 
])i-incii)e, et posset etiam dominus Teleki hoc facere, ut non amit-
teretur tempus, et scribere suo nomine regis petendo, ut possit 
suus nobilis habere coninioditatem pro transportandis aliquibus 
rebus pro suo usu, quia rex erit contentus amicitiam praestare 
domino Teleki, quia certe scio, quod secrete scrijisit ad ilhim 
capiscando amicissime, ut daret inforniationem, an domini exules 
trac.tant pacem ex consensu portae, si ille, (jui bue mitteretui-, 
ali(|uem e(iuum '^rurcicum dono daret regi, omncs op])ositioncs 
cadereiit ante illum ; doleo inultum, ([uod ista muiiei'a non possint 
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accedere ad teiiipus et transire cum A'estra Dominatioiie et cum 
domiuo Keverand, ut probaretur melius de mea rectitudine et de 
vestris curis pro satisfactione principis et domini Teleki, sed 
quando est realitas in omnibus et quando expectatio non est 
longa, debent perpendere ista, qnasi si haberent in manibus. 

Quando video, quod iam armistitium est conclusum et quod 
domini exules tractant, non possum aliud petere domino Teleld 
et principi, nisi quod supersedant ad minus tractatum, donec pro 
ultima declaratione resciiint a christianissimo rege per expressum, 
qualis est sua intentio in moderno rerum statu, debent pro omni-
bus considerationibus istum respectum servare praecipue, quando 
apparet, quod iam moventur arma et quod forte bellum renova-
bitur brevi. 

Si domini Hungari tractant sine participatione christianis-
sinii, et si subito opprimuutur ab Austriacis. ubi refugium, 
quando porta erit offensa et cliristianissimus extra omnem obli-
gationem, cogitat dominus Teleki, quantum interest illi jiro sua 
reputatione et securitate, ut ista negotia interteneat in suis 
manibus ; convenio, quod oportet etiara aliquid tacere pro persona 
domini comitis Thecoli, et Vestra Dominatio potest assecurare 
dominum Teleki, quod cliristianissimus aliquid faciet, quia misi 
in Gallia suas proprias epistolas, ubi commendat personam et 
merita praedicti domini comitis Theokoli. 

Si negotia sunt in tali statu, quod non possit aliter fieri, 
nisi incipiet tractatus, eligant domini Ungari pro mediatore regem 
Poloniae, sicut vicinus, et si vellent adiungi electorem Brande-
burgicum, bonnm esset pro ratione religionis et plus essent media-
tores plus haberent guarantiam pro se. 

Secunda utilitas esset etiam, quod ista mediatio regis 
Poloniae daret nobis modum commercia nostra intertenere, pecu-
niam transmittere, si concederetur in Gallia, ubi omnino est opus 
aliquem mittere, et nemo potest melius tractare hic negotia, quam 
Vestra Dominatio, quia iam est notus a nostro rege et a ministris 
et quando est mutatio facta, et quod iam domini Colbert sunt in 
tali loco positi, ut unus habet pecuniam regiam et alter proponit, 
possint plus domini Hungari sperare, quam in tempore, ubi 
dominus de Ponpone proponebat et semper contra se habebat 
dominum Colbert pro distributione pecuniae ; nihil plus dicam 
mi domine, Vestra Dominatio habet prudentiam et zeluni pro 
patria, utatur tempori et tantum ista faciat. 

Assecuret excellentissimum dominum Teleki, quod sem-
per ero illi additus in quacunque fortuna possit devenire, et quod 
non tantum pensionem annuam regulariter illi persolvam, sed 
curabo, ut gratiam firmam et amicitiam christianissimi regis 
fortiter habeat. 
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Qilod si luittit siios filios in G alliam, pvocurabo, ut impensis 
cliristiaiiissimi siiit instiiicti in omnibus scieritiis et nihil praeter-
mittam, ut in omnibus sit contentus, 

Quoad celsissimum principem, vidit, quantum sum operatus, 
quando inclusionem in tractatu pro ilio obtinui, ex qua debet 
Semper pro interesse proprio et familiae stricte alligari christia-
nissimo regi. 

Secundo pro praetensione trium raillium talerorum munera 
considerabilia obtinui pro sua celsitudine et pro celsissima princi-
pissa, quod si negotia bene currunt, habebo certe alias occasio-
nes, aliud etiam obtinere cum tempore et pro illis et pro stabili-
mento suae familiae. 

Pro aliis bene intentis in rebus efficiam certe, et videbit 
Yestra Dominatio, quod si discedit in tempore et subito ad cliri-
stianissimum, quod multa operabitur bona pro publico et privatis 
personis. 

Habeat memóriám Vestra Dominatio, ut possit pro nie 
aquirere medulla antiqua aut Cibinium aut apud amicos bono 
pretio ; curat etiam si sunt equi pro reda mea pares et aliquo 
pulchro colore ut possim habere. 

Dedi ordines domino Reverand, ut videat, si equus domini 
Rescr (?) est adhuc in bono statu, et coemat, si vult illum vendere, 
esset omnino necessarium, ut celsissimus princeps iuterteneret 
commercium frequens cum rege Poloniae et aliquod munus illi 
mitteret contestando bonam amicitiam et vicinitatem, quia multum 
indignus de ilio diliget equos, et non est res magni pretii in 
vestra Transsilvania. 

Mi domine in omni casu princeps et dominus Teleki conser-
vant ad minus in suis interessis praecipuos et maiorem partém 
Hungarorum, quia erit salus Hungáriáé et quis seit, quid fortuna 
dabit principi aut alio, et si forte istud regnum olim ilorentissi-
mum non renovabitur mediante rege meo. Me remitto domino 
abbate Reverand et sum 

amicus paratissimus 
Marchio de Bethune. 

Nonne esset conveniens, ut princeps Transsilvaniae aut 
dominus Theleki scriberent regi ostendendo consequentias pro 
Polonia, si negotia Hungarica accommodantur cum imperatore, 
intimando illi, quod mediatio est illi data, ut per suani prudentiaju 
lucratur, benigne supersedendo negotium ; scribit dominus Faguel, 
quod imperátor dedit facultatem dominis exulibus, ut eligerent 
sibi tales mediatores, quos desiderent, si hoc esset, quare non 
nominarem regem Galliae, regem Poloniae, princeps Trans-
sylvauiae et elector Bradeburgicus. 
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Est exemplum, quod flosci vocaverunt ad tractatum cum 
Polonia in mense Julii octo mediatores. Yale amice, remitto domi-
num Caminski, ut serviat Vestrae doniinationi. 

Széléu: Marcliio Betlmn Absoloii uramnak irt levele, 167ít. sept. 

L X I I . 1679. s z e p t e m b e r 22. 

Christianissime ac Potentissime Hex, Domine Domine mihi 
clementissime. 

Quantam devotionem jam ab aliquot annis liabuerim in 
colenda dementia, praeprimis genti Hungaricae deelarata, si 
]\[ajestas Yestra Christianissima aures benignas praebere dignata 
fuerit, saepe saepius negotia ipsorum cum desperatione luctantia 
per Celsissimum Principem Dominum Dominum meum clemen-
tissimum conservata esse manifeste constabit. E t fateor ingenue, 
gens liaec auxilio et protectione Maiestatis Yestrae Cbristianis-
simae provisioneque Suae Celsitudinis valde renovata, et tempus 
rebus suis consuleudi tum temporis nacta fuerat, quorum occa-
sione tinem luctuosum rebus suis imponi non permisit, et sepultam 
libertatem Hungáriáé jacere non relinquit. Intendebam totis 
viribus Christianissime E ex plus efficere, quam sors Dominorum 
Hungarorum tot vicissitudinibus obnoxia, totinimicis circumdata 
permisisset, cujus testimonia dabunt Ministri Majestatis Yestrae 
Christianissimae Excellentissimus Dominus Marchio, et prae-
primis Illustrissimus Dominus Abbas Reverend, qui continuus 
in hac patria, quales marchinationes inimicorum propter fideli-
tatem erga Maiestatem Yestram experiri debuimus, ex funda-
mento seit, et procul dubio humillime repraesentabit. 

Quod autem reliquum est, quandoquidem ex tota Christia-
nitate sola Maiestas Yestra Christianissima hujus nationis Hun-
garicae extreme periclitanti patrocinium dignata sit suscipere, 
audeo et ego Majestatem Ye'stram humillime rogare, quatenus 
inchoatam protectionem coram toto mundo magis atque magis 
conspicuam reddere dignaretur; recognoscet hoc suo tempore 
totus Orbis Christianus, Majestatem Yestram non Hungaris 
tantum per clementiam liane, sed omnibus paterne providisse, 
interea vero, inter tam potentes triumphos et tot gloriosas victo-
rias, quae in omnibus regnis formidabiliter quasi personuere, 
tantam clementiam non postremo loco ponet. 

Deus autem altissimus impossibile quin impérium et cona-
tus Maiestatis Yestrae Christianissimae perpetua memoria coro-
net. Mihi vero quicquid Majestas Yestra imposterimi quoque 
clementer demandaverit, id omne submissa cum devotione acci-
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pere et exequi omniniode contendam, credens firmiter, nihil tale 
^Majestatem Yestrani Christianissimam ordinaturam, quod non 
conveniret cum tìdelitate mea Celsissimo Principi debita, de cuius 
constanti devotione et fidelitate Maiestatem Vestram Christianis-
simam securam reddo. Interea Dominus Deus Majestati Vestrae 
foelices triumphos, longaevam et gloriosam vitani tribuat, hoc est 
quod cordicitus desiderai 

Majestatis Vestrae Regiae ac Christianissimae 

humillimus et devotissimus servus. 

Datum in Sorostely die 22. Septembris Anno 1679. 

Excellentissime Domine mihi plurimum colendissime. 
Sat conspicuum est Excellentissime Domine res Domino-

rum Hungarorum per clementiam Christianissimae Suae IVfaie-
statis non solum incrementa magna sumsisse, sed et in futurum 
de eliberatione sua gentem liane certiorem spem concepisse ; cujus 
quidem foelicitatis maximum promotorem esse Excellentiam 
Vestram recognosco. 

Fretus itaque magna hac propensione Vestrae Excellen-
tiae obnixe rogandam Eandem esse duxi, quatenus hunc atfectum 
erga tam affiictuin Kegnum continuare dignaretur, ut per effi-
cacem cooperacionem Vestrae Excellentiae protectio Christianis-
simae Suae Maiestatis pro exigentia remedendi calamitatem tanti 
regni in respectu etiam gloriae et clementiae suae ^Maiestatis 
augeretur. Quicquid ex parte Celsissimi Principis desiderar! 
poterit, in eo Excellentia Vestra secura sit. Interim propensio-
nem Excellentiae Vestrae omnibus modis demereri conabor, cujus 
atìectui me obligatissime recommendo, et maneo 

Ejusdem Excellentiae Vestrae 

humillimus et obsequentissimus scrvus. 

In Sorostyel 22. mensis Septembris 1679. 

Excellentissimo Domino de Pomponne, Regis Christianis-
simi Supremo Ministro et Secretano Status etc. Domino mihi 
colendissimo. 

(Eredeti fogalmazványa az elöbbenivel azon egy ív papírra írva.) 

L X I I I . 1679. s z e p t e m b e r 30. 

Illustrissime etc. 
^[ediantibus Vestrae Excellentiae ofíiciosis ordinibus, et 

bona atque diligenti quam pro sua solita prudentia, Magnificus 
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dominus vicecornes adhibiiit, cura, huc salvi et incolumes perve-
nimus, unde non possum satis vestrae Exc. meam gratitudiuem 
contestari ; accepi etiam ad manus meas equum, quem destinavit 
pro secundo excellentissimi Marcliionis filio, cui nomine vestrae 
Excell. continuo praescntabo. Quantum ad illuni, quem mihi 
Vestra Excell. obtulit, non sine aliqua confusione illum recipere 
debui, tot enim beneíiciis bonisque officiis teneor Vestrae Exc., ut 
quomodo illa recognoscere possim, penitus ignorem. Attamen 
illám rogabo, ut velit esse i)ersvasa, quodnullis meis parcam labo-
ribus, ut ulteriorem suam benevolentiam demereri valeani ; liic 
nullos adliuc ex Polonia runiores audivi, sed statim atque aliquod 
habebo non desinam illorum Vestram Excell. participem reddere. 
Interim manebo etc. 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. lleverend, m. p. 
In »Sygliet 30. öeptembris 1679. 

Kidczim : lllustr. ac excell. domino corniti Michaeli Theleky eie. 

L X I V . 1679. n o v e m b e r 6. 

D. R e v e 1" e 11 d l e v e l e A p a f i M i h á l y n a k . 

Nem felejtem el ama tisztességet, melylyel felséged udvarában 
fogadtattam, de uem akarok hosszasan hálálkodni mihamar njra vissza-
térendő levén. 

Az itteni dolgokról sem küldök részletes informatiót, mert hisz 
Nemessáni úr ö kglme visszatérvén, élő szóval mindent jobban elbeszél. 

Varsó, 6. Nov. 1679. 

L X V . 1679. n o v e m b e r 6. 

111™® ac exc"® dne comes, dne mihi obs™®. 
Generosus dnus Nemessáni Excellentiae rationes reíe-

ret, quare solus in Transylvaniam reverti debuerit ; non dubito, 
quin sint aliqui, qui hoc in maiam partém interpretentur, sed 
regressus meus cum dno Lilliemberg illos in paucis arguet. 
Dilatio enim, quae in hoc negotio fűit ad tres aut quatuor septi-
manas allata, non vertet, nisi ad plenariam omnium contentatio-
nem. et quam omnibus simul concedere aula Galliae decrevit, 
quod ego scribo, sicut verum est et propriis oculis vidi. Itaque 
vestra Exc^'^ hanc moram bono animo ferre velit, ut apud ipsam 
eandem erga me tam toties praestitam amicitiam intactam inve-
nire possim ; caetera ex relatione dni Xemessani et ex litteris dni 
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Lilliemberg aiidire poterit, Interim reinaiiebo rnea solita cura 
observantia 

Plxcellentiac V*"̂® 
addictissimiis et obligatissimus servus 

D. Reverend. 
Varsaviae Novembris 1679. 
Külczim : 111'"" ac excellentissiino duo corniti Micliacli Thcieky, 

celsissimi priucipis Transylvaniae consiliario intimo, exeroitiuiin regni 
Hungáriáé generali isupremo etc. dno mihi obs™"-

L X Y L 1679. n o v e m b e r 6. 
Illustrissime et Excellentissime Domine, dne mihi observan-

dissime. 
líediit dominus Reverend, qui testimonium reddidit summi 

aftectus, honoris et omnigenae promotionis, qua eundem Excel-
lentia vestra toto tempore, quo in Transylvania conimorabatur, 
pi'osecuta est. ]Me sibi Excellentia vestra tanto favore multuni et 
sempiternum obligavit, et rogo, ut sit certissima, quod nihil ot'íicii 
benevolentiaeque mihi meisque amicis vel hominibus contulit, 
cujus fructum non sit perceptura. Motus voluntate Excelleiitiac 
vestrae expedivi dominum Nemeczani, intra paucos dies sequetur 
intaillibiliter (i<]y) cum domino Reverend dominus Absalon, qui 
Excellentiae vestrae promissam satisfactionem rerumque neces-
sariarum nuntia portabit. Spero me exigui temi)oris patientiain 
ab affectu P]xcellentiae vestrae facile impetraturum, qui inextol-
lendis ejusdem meritis et procuranda contentatione ea sedulitate 
laboravi. ut Excellentia vestra ex fructu cognoscat, quod sum 

Excellentiae vestrae 
amicus et servus addictissinius 

^Marchio de Bethune, legátus Galliae. 

Dominum Reverend et dominum Absalonem dimittam intra 
paucos dies infaillibiliter (így). 

L X V I I . 1679. d e c z e m b e r 7. 

Illustrissime et Excellentissime Domine. 
Quando praesentium exhibitor homo ingenuus et honestus 

Dominus Major Czibor in Transylvaniam proficiscitur, quaeren-
dae alicujus conditionis causa, non potui praetermittere, quin 
meum erga Excellentiam Yestram constantem aftectum aliquot 
lineis exprimerem. Sura persvasus difficile esse et mirum videri 
Excellentiae Vestrae, quod Dominus Absolon hic tani diu more-
tur ; speraveram et ipse res illas, quas summa cum impatientia 
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exspecto, citius accepturum, sed obstabaiit iu (jrallia certa itnpe-
diinenta transnnssioneni earuiulem retardaiitia. Jani per ultiniam 
postain mihi signiíicatum est, illas in via esse, atque sic et diniis-
siouem Domini Absolonis et contentationem Excellentiae ^'estrae 
adinaturabo, iit videat et sine ullo dubio cognoscat me pro lionore 
et emolumento Excellentiae Yestrae sincere laborasse. Pro missis 
per Dominum Reverend equis Excellentiae Yestrae maximas ago 
gratias, sunt mihi filiisque meis gratissimi, neque potest esse 
ingratum, (juod a tam amica mente proficiscitur. Kecomendo 
favori et patrocinio Excellentiae Yestrae praefatum ofiicialem, 
maneoque post votum omnis prosperitatis 

Excellentiae Yestrae 
servus et Amicus addictissinius 

Marchio de Bethune. 

Yarsaviae 7. Decembris Anno 1679. 

S. .7am discessurus erat ofíicialis iste, (Quando literae 
Excellentiae Yestrae venere, ad quas modo prolixe non respon-
deo, rcmittendo mentem ad oralem conterentiam Domini Ivcverend 
cum Excellentia Yestra, quem intra paucos dies expediani. 

Kiviil : Excellentissiuio Doniìuo Corniti Michaeli Tlieleky slb. 

L X Y I I L 1680. j a n u á r 18. 

Celsissime Princeps. 
Quanti faciat Celsitudinem Yestram Christianissimus Rex 

Dominus meus, ex literis Excellentissimi Domini legati sui intel-
ligct ; non dubitabit, quin quantocyus has sequar, cum de implen-
dis Celsitudinis Yestrae desideriis agatur, ut et strictissimis ad 
eam properandi Maiestatis suae maiidatis. Nulla profecto magis 
ad votum excipere poteram, quam quae tam favorabilem mihi 
praebent occasionem ineam realitatem contestandi, verumque, quo 
ipsam veneror, cultum, et quo nunquam desinam esse 

Celsitudinis Yestrae 

obsequentissimus et humillimus servus 
Rogerius Akakia. 

Datum Yarsoviae die 18-a Januarii 1680. 

L X I X . 1680. j a n u á r 18. 

Excellentissime 1 )omiue. 
Ex literis Excellentissimi Domini Galliae Legati, quibus 

istae junctae erunt, satis superque cognoscet Excellentia Yestra, 
quantam Celsitudinis suae rerum et gloriae curam susceperit. 
Ideo nil superest, quod hic addam, proxime et quam potero 
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celerius praesentiiim latoréin secuturus. Jam pridem scio inno-
tuisse Excellentiae Vestrae menni ad promovendnm bonnm stu-
dinm, innotescet inagis ac magis, nnlliqne non constabit niea reali-
tas. postquam ea, cpiae a sna ^Nlaiestate acce])i mandata, ipse 
corani adimplevero. Interea me recommendo Excellentiae Vestrae 
favori, maneboque, ut Semper fui, eodeni cultu eademque obser-
vantia 

Excellentiae Vestrae 
ad omnia servitia et obsequia 

paratissinius et studiosissimus servus 
Kogerius Akakia, 

]Jatum Varsoviae die 18. Januari i 1680. 

L X X . 1680. j a n u c á r 19. 

Illustrissime et Excellentissime Domine. 
Accepi cum honore epistolam Excellentiae Vestrae, ad quam 

prius respondissem, nisi innumerae occupationes intentionem 
meani impedivissent. Mitto jam expressum liunc, quem in instanti 
sequitur Dominus Absolon, eo line, ut de securitate transitus 
Domino Akakia, qui circa sextum vel octavuui Februarii in Stry 
futurus est, provideat. Intelliget Excellentia Vestra ex eorundem 
informationibus tam Christianissimae Maiestatis benignitateni, 
quam efücaciam meorum promissorum, et cognoscet in re, quod 
Semper fuerim, sim et maneam 

Excellentiae Vestrae 
amicus et servus addictissimus 

Marchio de Bethune 
legátus Galliae. 

Varsaviae die 19. Januari i Anno 1680. 
Kivül : Excellentissimo Domino Michaeli Teleky stb. 

L X X I . 1680. j a n u á r 19. 
Celsissime Princeps. 
Semper pro felicitate reputavi occasionem, qua potui pro 

gloria Celsitudinis Vestrae et eiusdem incrementis aliquod red-
dere testimonium. Potuit hactenus Celsitudo Vestra meani reali-
tatem cognoscere, et experietur propediem in effectu meos labores 
apud Christianissimum Kegem non fuisse inutiles. Praemitto ex-
pressum hunc, quem eodem hoc die sequitur Dominus Absolon, 
praeparaturus securitatem Domino Achachia, extraordinario 
Ablegato Christianissimae Maiestatis, ille confectis hinc neces-
sariis iter suum ea cum celeritate continuabit, ut circa sextum 
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vei octavum futuri niensis Februarri in Stry infallibiliter esse 
possit, ex quo Celsitudo Vestra et Christianissimi Regis propen-
sionein et mea s(erviti)a cognoscet. Interim sum et maneo 

(Jelssitudini Vestrae 
servus obligatissimus 
Marchio de Bethune 

legátus christianissimi regis. 
Varsaviae 19. Januarii Anno 1G80. 
Czíni : Colsissiino I'riiicipi Michaeli Apafi sfh. 

LXXTI. 1(380. m á r c z i u s 10. 
Excellentissime Domine. 
8i meae ut et Excellentissimi Domini Galliae legati literae, 

quas Dominus Absalom Excellentiae Vestrae reddere sperabat, 
])er alium transniissae ad eam pervenerint, ex bis intellexit jam 
dudum me a Cbristianissima Maiestate mandata ad Celsitudiiiem 
suam properandi accepisse. (^uod vero hucusque a duobus ot 
amplius mensibus ea non potuerim adimplere, ex Perillustri 
domino Abl)ate Reverend, cui dictus dominus Absalon conies 
erit, Excellentia Vestra intelliget. Si transitum, quem omnibus 
modis tentabunt, invenerint, si non, ex eorum íidelissimis infor-
mationibus per literas cognoscet Excellentia Vestra, quas in 
ulteriori profectione difficultates oftenderim, judicabitque, quid 
in tali occurrentia rerumque constitutione faciendum, ut nihil 
detrimenti capiat ex hac mora bonuni publicum, quod (Celsitu-
dini Suae ut et Excellentiae Vestrae tantopere cordi fuit. 

Interim haud possum quem sentio dolorem expriniere, 
quove desiderio et qua impatientia et anxietate consilium et 
remedium ab Excellentia Vestra expecto ; sed facile percipiet ex 
iteratione Maiestatis suae mandatorum, quae magis ac magis 
profectionem meani urgent, et ex eo, quo me Semper ductum novit 
ad promovendum publicum bonuni studio et aifectu, praecipuo-
que, quo fui, sinceroque cultu 

Kxcellentiae Vestrae 
ad omnia obsequia paratissimus 

Akakia. 
Datum Varsoviae die 10-a Mártii .1680. 

L X X I I I . 1680. m á r c z i u s 27. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Impatiens aulam suae (^elsitudinis adire, pro])ter extra-

ordinarias viarum dilTicultatos, justo meo desiderio satisfacere 
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non potui. Credat mihi Yestra Excellentia, si rationes, qiiae 
meum regressum in Transylvaiiiani impediverunt, justissimas 
excusationes secum non ferrent, meae retardationis et morae 
sufficientes penas luissem. Sed per Dei gratiam ad hanc civitatein 
sanus et salvus tandem appellere potui et contiimis itineribus, 
in quantum in me eritj ad Celsissimum Principem properabo. 
b^axit Deus, ut suam Celsitudinem et Vestram Excellentiam in 
1)ona sanitate conspicere queam. liemaneo debita cum observantia 

Kxcellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend. 
In Syghet 27-a ]\Iartii 1680. septima hora vespertina. 
Kívül: Illustrissimo ac Excelleiitissinio Doniiuo Coniiti Micliaeli 

Tholeky sth. 

L X X I V . 1680. á p r i l 1. 
Litteras Vestrae Illustritatis cum honore accepi, grato 

intelligimus animo adventum suum jam duduni expectatum. Ex 
discessu Vestrae Illustritatis, uti praedixeram, multae ortae 
erant confusiones, utinam cum adventu restituerentur. Major 
liars Dominorum Hungarorum quod videt etiam vix credere 
volunt ; aliqui, et quidem potiores, quaerunt occasiones intentio-
nes suas quoquo modo assequendi. Deus providebit et confundet 
illorum conatus. Credo brevi meliora audiemus. Deus concedat, 
Vestram Illustritatem in bona sanitate videam. Ego, uti fui, sum 
et íiam 

Vestrae Illustritatis 
amicus servitor paratus. 

Sorostély 1. Apr. 1680. 
(Teleki Mihály válasza Reverendiiek Szigeten 1680. márcz. 2 7-dike'u kelt 

levelire, annak hátára írva. Eredeti fogalmazvány.) 

L X X V . 1680. j u n i u s 30. 
Celsissime princeps domine domine mihi colendissime. 
Cum propter et varias tani temporum difticultates quam 

alienas oppositiones, de quibus per dominum Keverend informari 
debuit Vestra Celsitudö, dominum Akakia christianissimi regis 
domini mei clementissinii ad Vestram Celsitudinem ablegatum 
extraordinarium expedire non licuerit; rogabo pariter Vestram 
Celsitudinem, ne mihi etiam vitio vertere velit, si testimonia 
christianissimae suae Maiestatis benevolentiae non citius ad 
Vestram Celsitudinem pervenire non potuerint, quam per moder-
nam hanc domini Akakia missionem, in labore enim conticiendo 
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in deportanclis deinde tempiis consumi debuit, et a quo in manibus 
meis fuerunt, non est mihi sufficiens in illis transferendis securitas. 
Nunc cum per ingressum domini Akakia domini Reverend ulte-
rior in aula Vestrae Celsitudinis permansio minime necessaria 
videatur, rogo Yestram Celsitudinem, ut ad me citius, quam fieri 
)K)terit, illuni redire permittat. De reliquo etc. 

(Jelsitudinis Yestrae 
obligatissimus servus 
Marchio de Betliune 

legátus christianissimi regis. 
Yarsaviae, die 30. Junii Anno 1680. 

L X X Y I . 1680. J u l i u s 19. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Tantum temporis solummodo mihi concedit praeceps latoris 

praesentium discessus, ut cum litteris, quas mitto ad Yestram 
Excellentiam ex parte Excellentissimi Domini Marchionis de 
Bethune, possim brevibus Yestrae Excellentiae significare, me 
esse in ea intentione, ut Yestram Excellentiam possim adire et 
movere bine Deo dante die Martis proxima. Hac de re licentiam 
jam a Celsissimo Principe obtinui. Cum in praesentia Yestrae 
Excellentiae adfuero, rationes, quae admaturarunt adveutum 
Domini Akakia, fusius enarrabo. üogavi suam Celsitudinem, ut 
mitteret ipsi obviam unum Commissarium, spero etiam Yestram 
P^xcellentiam effecturam in nomine Christianissimi Regis Domini 
mei clementissimi, ut omnis honor debitus ablegato suae Chri-
stianissimae Majestatis exhibeatur. Remaneo debita cum obser-
vantia 

Excellentiae Yestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend. 
In Alba Julia 19-a Julii 1680. 
Kívül : Illustrissimo ac Excel lentissimo Domino Corniti Michaeli 

Theleky stb. 

L X X Y I I . 1680. s z e p t e m b e r 2. 
Illustrissime ac Excellentissime Domine Comes, Domine 

mihi observandissime. 
Nimium teneor Yestrae Excellentiae, ut praetermittam 

hanc occasionem meae gratitudinis erga ipsam contestandae. 
Dominus Yice (Jomes satisfecit ordinibus Yestrae Excellentiae 
sua solita et ordinaria cum diligentia, securosque nos fecit usque 
in Poloniam. Excellentissimus Dominus Marchio 26-a Javorovia 
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discessit, tertia Septembris moturiis Varsavia, ad se vocaverat 
Dominum Fayuel, quem misit postea obviam nobis. Sicut seribit 
ad V^estram Excellentiam, ipse inutilem non faciam hie repeti-
tionem. Praeterea cum reduxerit uxorem suam in Transilvaniam, 
de multis rebus informabit oretenus Vestram Excellentiam. Nos 
properabimus cras ad serenissimum Kegem T^oloniae, quem salu-
tabimus in Javorovia; deinceps sequnmur nostrani viam omni 
cum diligentia. Suni et maneo debita cum observantia 

Excellentiae Vestrae 
obligatissimus servus 

D. Reverend, 
In Stry 2-a Septembris 1680. 
llogo, velit habere recommendatum Dominum ]\íajorem 

(yibor, est enim bonus ofiicialis. 
Ktriil : Illustrissimo ac Excelleiitissiino Domino Corniti Michaeli 

Theleky sth. 

L X X Y I I I . 1680. n o v e m b e r . 
Magnifice Domine. 
Absit ut credani superesse aliquid Excellentissimo Domino 

Teleki uuperrimae aegritudinis, quam mihi repraesentavit Magni-
fica Dominatio Vestra; nullam enim ipsi justam offensionis cau-
sam dedi, nec dare volui, cum meas ad illuni expostulationes ea 
qua conventum erat inter nos coníidentia detuli. Fropterea si)ero 
al) aequitate sua, quod attenderit ad essentialem strictissimam-
que muneris quod gero obligationem, quae me non patiebatur, 
nec patietur unquani, molli et tranquillo animo publicas itera-
tasque legationi meae illatas iniurias ferre aut dissimulare. Non 
debuit igitur commoveri Excellentissinius Dominus Teleki, si 
fortius quam potui apud ipsum conquestus fuerim, quod tam 
lente procedebatur in animadvertendis et reparandis illis, cum 
Sacrae jMajestatis Suae Domini mei dignitatem et gloriam tanto-
pere laeserint, quamque intemeratam et inviolatam tueri et vin-
dicare pro viribus meis tenear sub poena capitis. Nec sunt tam 
leves hae iniuriae tamque parvi momenti, ut hic censentur, siqui-
dem gentium jura legatorumque privilegia ubicunque terrarum 
recepta et sacra violent et pessumdant. Hoc volui Excellentissimo 
Domino Teleki confidentfer repraesentare, quidque sentirem prae-
videremque detrimenti et incommodi publicis ut et privatis rebus 
exinde naturum, si impunitae remanerent tales iniuriae, tempes-
tiviimque non adhiberetur remedium. Et utinam adhibitum fuis-
set, nostramque contentionem praevenisset, ad quam ut coactus 
et invitus descendi, seniper etiani ad eani descendam ; sed me 
experietur longe faciliorem sibiipie obse(|uenti()rem Excellentis-

DIPLOMACZTAl ALKUDOZÁSAINAK TÖRTÉNETKIIEZ. 6 7 3 

simlis Dominus Teleki in omnibus occurrentiis et negotiis, quae 
Maiestati Suae dignitatem et glóriám non interessabunt, nec 
ullum patiar desiderari a me ofíicii genus, de quo non dubitare 
cum sinat Magnifica Dominatio Vestra. Intelliget ex futuris, 
quae accepero, mandatis me non exacerbasse aulam relationibus 
meis, et ut nude et simpliciter ipsi exposui factum et emergem 
de quo agitur poenam, et punitio quae sul)secuta est tali modo 
refero, ut pro satisfactione admittatur excuseturque delictum. 

Interim cum rerum vestrarum praesertim intersit, ut de 
eo informetiir aula Gallica, potissimumque conclusi armistitii, 
consultum videtur mihi expedire aliquem e domesticis meis in 
l^oloniam, ut celerius et tutius literae meae liuc perferantui-, 
perveniantque in Galliam quantocyus. E t expedietur sine ulla 
mora, si facultas exeundi detur ipsi a Celsissimo Principe, quam 
ut spero non denegabit. Si tamen aliqua in ea concedenda diffi-
cultas fuerit, videatiirque consultum Excellentissimo Domino 
Teleki per suos cursores meas literas transmitti usque in Stry 
ad administratorem, ut antea, mihi perinde erit ; sed cum aula 
Polonica prius fortasse Javorovia discedet Varsaviam, quam 
literae meae perveniant in Poloniam, propterea recommendan-
dum foret dicto administratori, ut eo casu curaret perferri Var-
saviani usque per unum e suis dragonibus ad manus domini 
Marcliionis de Vitry, ut per eandem viam (^uas haberet ex aula 
pro me literas huc mitteret ; alias niniis retardarentur resque 
mihi commissae. 

Significet igitur mihi quantocyus Magnifica Dominatio 
Vestra unum vel alterum, quod magis placeat Excellentissimo 
Domino Teleki, nempe si meas literas solummodo debeo ad ipsum 
mittere per cursorem suum in Poloniam usque perferendas, vel 
per expressum, quem ad hoc iter destinavi, sedulum et diligentem. 
In utroque casu si voluerit Excellentissimus ] dominus Teleki ad 
dominum Absalon scribere, et ad me suas literas mittere, jungam 
eas meis, curaboque ipsi reddi ubicumque fuerit. 

Expectabo responsum a i\ragniiìca Dominatione Vestra, 
eamque rogo, ut quam celerius mihi faciat, quo enim citius per-
venerint in aulam informationes meae, eo magis maturabitur 
resolutio, (^uam sollicitat dominus Absalon, si jam data ipsi non 
fuisset. 

Optavissem paria tractatus armistitii, ut ea in aulam mitte-
rem, sed huc usque non potui recuperare. 

(j)u(»d ad informationes ex Porta et ex Aula Viennensi, 
minus sum sollicitus et curiosus, nihil enim scio latere Maiesta-
tem suam earum rerum, quae hic tractantur, et quae aguntur ? 

Caeterum non obliviscatur Magnifica Dominatio Vestra 
monere Excellentissimum Dominum Teleki de reditu in Galliam 
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dominae Marchionissae, iit si voliierit ad ipsam mittere equos, 
properet. alias non invenirent eam amplius in Poloniam. Interim 
nianeo ex animo 

Magnificae Dominationis Vestrae 

paratissimus ad omnia officia servitor 
Akakia. 

(Eredetije boríték és czím nélkül, de kétségtelenül Fajgel Péterhez intézve.) 

L X X I X . 1680. s z e p t e m b e r 21. 

Excellentissime Domine, Domine mihi colendissime. 
Plurinmm certe doleo, quod Excellentiam Vestram in aula 

amplius non invenerim, fasque non sit in Sz.-Peter eam alloqui, 
cum intellexerim eam ibi ultra diem Lunae proximam renian-
suram, versus Somlio nempe profecturam. Cogor igitur praesen-
til)us his hunc, quem in Poloniam expedio, expressum Excel-
lentiae Vestrae commendare, proque eo salvum conductum ad 
eundum et redeundum postulare, nec non etiam eam rogare, ut 
Domino Vicecomiti Pogan recommendare velit, ad maiorem ipsius 
diligentiam, ut et itineris literarumque mearum securitatem. 

Quod si literae, quarum conceptum ]3ominus Al)salon ad 
me scribit Excellentiae Vestrae transmisisse, pro illustrissimo 
Domino Marcliione de Betlnme scilicet descriptae et expeditae 
fuerint, eas vel ad Dominam Marchionissam, quae in aula Polo-
niae est, Excellentia Vestra per meum expressum recte dirigat, 
vel ad me per Dominum Simon mittat, prima alia quae sese 
offeret occasione in Galliam transmittendas, Gratissimam pro-
fecto rem Excellentissimo Domino Marcliioni faciet Excellentia 
Vestra, sed etiam res Ungariae in aula i)romoven(li ansam opor-
tuniorem dabit. 

Nondum ex Polonia rediit nobilis Gallus, quem cum Domino 
Jleverend expediveram, sed non miror, cum ultimis meis literis 
intellexerim Dominam Marchionissam cum illustrissimo Domino 
^Marcinone Varsaviam usque profectam esse, unde .Javoroviam 
reditum expectasse non dubito. Spero propediem ipsum rever-
suruui, et ab eo nie intellecturum non solum Domini Kpiscopi 
Bellovaci, antea ^Nfassiliensis, adventum, sed etiam Domini Mar-
chionis de Vitry, cui Domini Marchionis de Pethune legatio 
destinatur. Interim dictus Dominus Episcopus certuni me voluit 
esse propensissimi sui rerum I 'ngariae promoveiidnrum studii et 
atiectus. 

Oaeterum si alii^uid habeat Excellentia Vestra, quod mei 
niuneris interesse judicaverit, enixe rogo, mihi communicare velit, 
praesertim si consultum ipsi videatur nostram aulam iulbnuari 
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clebere. Interim me Excellentiae Vestrae commendo, ipsiusque 
reditum felicem omniaque prospera ipsi opto, cum sim ex animo 

Excellentiae Vestrae 
ad omnia obsequia et servitia 

paratissimus et studiosissimus servitor 
iVkakia. 

Datum in Chalot die 21. 7-ris 1680. 

L X X X . 1680. o k t ó b e r 19. 
Magnifice domine mihi plurimum observande. 
Consultius fűit retinere meas literas, quam rei inquere eas 

Domino Nazday, cum tutior se offerat et fortasse tam prompta 
eas in Poloniam transmittendas per Deminskium, cuius fides 
et sedulitas satis explorata est. Si tarnen, ut scribo, Excellentis-
simo Domino Teleki paratus adesset Cursor versus dominum 
Pogan, placeretque ipsi usque ad Stry eas perferre, melius esset, 
cum plurimum intersit, ut quantocyus liae literae in Galliam 
perveniant. Sed si occasio non sit praesens, nec promptior quam 
Deminsky expeditio, remittantur ad me quaeso, ut eas cum aliis, 
quas ipsi tradani, tempestive iungere possim. 

Jani non videtur necesse esse alium e meis domesticis 
expedire, cum nec celerius nec tutius literae meae ab ipso in 
Poloniam perferrentur. Remitto igitur Excellentissinio domino 
Teleki cum debita gratiarum actione suas ad Dominum aulae 
praefectum literas. 

C'um vero nullo modo jani liceat omnes quas liabui, infor-
mationes in latina lingua transmittere, rogo Excellentiam suam, 
ad me mittere velit aliquem, ut per ipsum participeni eam faciam, 
et ut Magnificentia Vestra posset venire, multum optarem mal-
lemque, quam alium mihi non cognitum, cuique tain confidenter 
me possem declarare. 

Si Excellentissimus Dominus Teleki hic adesset, facilius 
esset ipsi promptiorem communicationem dare ; repraesentet ipsi 
quaeso nullum apud me habere, (^ui possit me iuvare, vixque 
possum solus omnibus expeditionibus tamque frequentibus par 
esse ; liabendaque est etiam ratio meae invalitudini. Sed impo-
steruni ut satisfacere possim citius desideriis Excellentiae Suae, 
debet ad me aliquem mittere cum literis, quas pro me accipiet, 
ut sine mora participem eum faciam omnium rerum, de quilnis 
ad me scribitur. 

Interim ut ipsemet scribam Excellentiae Suae, quod habui 
majoris momenti, et nuncio ut et ]\ragnificae Dominationi Vestrae 
adventum in aulam nostram Domini Absolon ; non debemus 
amplius dubitare de ipsius reditu promptissimo ; conjicio enim 

4 3 * 
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euin non diu retenturuni aulam nostrani, bonamque spem liabeo 
favorabilis resolutionis. Cum proximis literis plura et certiora 
accipiemus. 

De aula Poloniae optima etiam nova, et ubicunque torra-
rum, in Germania praesertim, major respectus Galliae (^uam 
Imperatoris, cui scribunt deesse pecuniam et aliud, quod non 
minus requiritur ad l)ellum feliciter gerendum. 

Caeterum manco cordicitusque sum 
Magnificentiae Vestrae 

servus paratissimus 
Akakia, m. p. 

Albaejuliae 19. 8-bris 1680. 

Cum non liceat mihi per invaletudinem meam adhuc egredi 
avi 1 amque accedere, eo magis optarem hic .ATagniticam Doniinatio-
nem Vestram, ut per cani informai-e possem confidentiiis Celsi-
tudinem Suam de omnibus relius ; propterea obtineat faciiltatem 
ab Excellentissimo Domino Teleki Ime excurrendi. 

Kiriil : Magnifico Domino Petro Faigel, Domino mihi observan-
dissimo. 

L X X X I . 1680. o k t ó b e r 29. 

Excellentissime Domine mihi observandissime. 
Cum intellexerim brevi hic adfuturumlMagniiìcum Dominum 

Fagel (ifßi), spereraque ab ipso me accepturum e Gallia literas, 
ut mihi ex Polonia scribunt, usque ad ipsius adventuin diiferam 
de novo expedire in Poloniam. Interim gaudeo Excellentiam 
Vestram a Dominis Hungaris obtinuisse, quod in Soinlio reciisa-
veruiit, gratiasque quas del)eo ipsi propterea ago et habeo nomine 
Excellentissimi Domini Marchionis de Bethune. Has auteni lite-
ras dominorum Hungarorum transmitti ad ipsum, curabo cum 
proximis meis post redituni Domini Fagel, et si Excellentiae 
Vestrae placuerit eas ad me interea mittere, eadem qua meae 
occasione transmittentur. 

Caeterum Excellentiae Vestrae gratulor de telici, quem jam 
intelligo, Dominae Comitissae consortis suae partu, novaque quam 
Deus dedit prole continuare velit ipsi totique familiae suam 
benedictionem, summis votis opto ut et omnia prospera, cum sim 

Excellentiae Vestrae 

ad omnia servitia paratissimus servitor 
Hogerius Akakia. 

Albae Juliae 29. Octob, 1680. 

Excellentiam Vestram rogo, has literas ad dominum Pogani 
iubeat transmitti prima occasione. 
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L X X X I I . 1680. I i ü v e m b e r 28. 

Excellcntissime Domine, Domine Patrone Observandissinie. 
Cum Rex Christianissimus Dominus mens Dominum IVIar-

chionem de Retluine, qui antehae legátus extraordinarius Suae 
Majestatis fuit in Polonia, apud se revocaverit, meque ipsius loco 
substituerit. hoc litteris meis Excellentiae Vestrae volui signi-
ficare, ut scire possit me, quandiu in Polonia manebo, animo 
promptissimo captaturum occasiones Excellentiae Vestrae inser-
viendi, quam enixe rogo, ut litteras, quas ad Dominum Akakiam 
transmitto, curare dignetur illi reddi, a quo caetera intelliget. 
Interea maneo 

Excellentiae Vestrae 

devotissimus et observantissimus servus 
Marchio De Vitry. 

Zolkiewii in Russia 28. 9-bris 168(i. 

L X X X T l l . 1680. d e cz e m b e r 19. 

Excellentissime Domine mihi observandissime. 
Quas Domino Nagiday dederam literas, quascjue ad me 

remisit Excellentia Vestra, eas Deminskio tradam in Poloniam 
perterendas. Propterea jam non erit opus unum e meis expediendi, 
cuius diligentia et sedulitas maior esse non posset. Gratias igitur 
quas debeo Excellentiae Vestrae ago et habeo, quod facultatem 
ipsi et passum procurare voluerit, rcmittoque literas, quas in hunc 
finem ad Dominum Aulae praefectum scripsit mihique misit. 

öi tamen priusquam Deniinskium expediam, alia se ofterret 
occasio praesens et certa harum literarum usque ad Stry per-
ferendaruni, Excellentiam Vestram rogarem, ne eam praeter-
mitteret. 8i vero non adsit paratus Cursor, eas ad me remittet, ut 
includantur cum aliis, quas perferet Deminskius, In omnem even-
tuni has denuo ad Excellentiam Vestram remitto, sed non est 
mea intentio, ut per expressum vel extraordinarium transmit-
tantur. Interim ne differam Excellentiae Vestrae communicare, 
quas attulit mihi informationes Deminskius ex Gallia et aliunde, 
cum non liceat ad eam excurrere, nec etiam tam celeriter in alio 
ipsique cognito idiomate eas transferre, mittere placeat aliquem 
ad me, per quem possim contìdentius eam informare, eoque citius 
eius desideriis satisfacere. 

Interim cum intersit magis ipsius adventus in aulam Domini 
Absolon, nunciabo jam non solum ibi esse, sed etiam quod eodem 
momento, quo intellectum est eum advenisse, vocatum fuisse ad 
audientiam apud Excellentissimum Domiinim IMarchionem de 
Croissi Colbert, praecipuum Suae Maiestatis ministrum, et 
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sequeiiti die ^[aiestatem Suam debebat accedere. Plura proniit-
tuntiir et dominis legatis, qui sunt in Polonia, et mihi cum proxi-
mis literis, speroque etiam ultimam super res Ungaricas resolu-
tionem, quam brevi sequetur sine dubio Dominus Absolon. Hoc 
nulli volui communicare prius quam Excellentiae Vestrae, ne 
quidem aulae, nec communicabo, nisi postquam declaraverit mihi 
suam mentem Excellentia Yestra. 

Caeterum informabitur per illum, quem ad me mittet, de 
l)raesenti et certa rerum publicarum statu nbicunque praesertim 
in Germania, ubi altissimum jam de bello silentium, nullumque 
esse in Imperio principem, qui velit partibus Imperatoris adhae-
rere, dominumque Electorem Brandeburgicum constantissimum 
esse Maiestatis Suae amicum. 

Caeterum maneo eadem qua semper fui observantia 
Excellentiae Vestrae 

servus paratissinius 
K. Akakia. 

Albae Juliae 19. X-brfs 1680. 
Kívül : Excelleiitissimo Domino Domino Michaeli Teleki de Szck stb. 

LXXXIV. 1681. janucár 2. 
Domine Comes Teleky. 
Cum Domino Akakia permiserim, ut propter frequentes 

indispositiones in meum Regnum revertatur, elegi quem in ejus 
locum sufficerem Dominum Du Yernay Boucauld, cujus quidem 
zelus et tìdes variis in negotiis ei a me commissis perspecta sunt. 
E t cum ea, quae mihi putaveritis fore jucunda, summa cura et 
diligentia feceritis, sie ut nullus mihi sit dubitandi locus, quin 
eadem a vobis expectanda sint mihi imposterum officia, dedi ei 
in mandatis, ut in omnibus, quae negotia ei commissa specta-
bunt, consiliis vestris obsequatur, cum aliunde sim persuasus, 
quod iis, quae a me dicturus est, iutegram fidem adhibebitis. 
Non ero longior nisi ut Deum Immortaleni precar, Vos Domi-
num Comitem Teleky custodiat. Datum apud S. Germanum 
2. Jan . 1681. 

Ludovicus. Colbert. 

Czim : Domino Corniti Teleky de Szek, primo Cognati mei Principis 
Transylvaniac Ministro, Exereitiis Hungarici Generali. 

(Egykorú másolat, az eredeti franoziából.) 

L X X X Y . 1681. j a n u á r 2. 
Domine. 
Dominum Du A'ernay Boucauld dimittere non possum, quin 

1 )ominationeni Yestram per enm certiorem faciam, cupere me 
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veliementissiiiie, iit coguoscat aliquaiulo, (iiianto apud me in 
honore sit et persona vestra et iiierituni praestantissimiiiii. Non 
dubito, quin euni suis consiliis auxiliisque Dominatio Yestra sit 
juvatura, in iis maxime, quae commissa ei a Regenegotia specta-
l3UTit. Hoc unum addo, ne mihi iniuriani faciat dubitandi, quin 
cum summa existimatione et veritate sim 

Domin. 
liumillimus et aifectionatissimus servus 

Colbert de Croyssy. 

xVpud 8. (iermanum in Lave 2. Jan . 1681. 
( E g y k o r ú m á s o l a t . ) 

L X X X V I . 1681. j a n u á r 26. 
Excellentissime Domine mihi colendissime. 
Longe gratissimas Excellentiae Yestrae litteras mihi reddi-

dit idem Dominus, cui primas in Transylvaniam ferendas commi-
seram, non mediocrem percepi laetitiam, tum ex foelici Excellen-
tiae Yestrae incoluniitate, tum ex propensione, quam in negotiis 
publicis promovendis dignata fuit mihi significare ; ego quidem, 
quantum in me erit, curare non desinam, ut observantiae meae 
Excellentiae Yestrae possit testificari. Caetera diligentius a 
Domino Akakia nostro poterit cognoscere. Interim maneo 

Excellentiae Yestrae 
servus obligatissimus 

Marchio do Yitry. 
\ 'arsaviac 26. Januarii 1681 

L X X X Y l l . 1681 12. 
Magnilice Domine plurimum mihi observande. 
Quidquid scripserit Dominus Absolon ad Illustrissimum 

Dominum Teleki, non erat legitima causa cursorem. quem pro-
miserunt, denegandi, cum procrastinatio Domini Capitanei 
Deschamps in Poloniam expeditionis eo maiores moras et difii-
cultates afferet, quas removere sperarem. E t si coram repraesen-
tare possem, quid sentio, non dubitarem, quin Excellentia sua in 
eo mihi assentiretur et confideret. Sed quod ore libenter declara-
rem, nec possum nec debeo literis committere. Id unum dicam 
^[agnilicentiae Yestrae confidenter, magnum exinde detrimentum 
patientur publica ut et privata commoda et interessata. Sed mihi 
non imputandum erit, nec mea in promovendis iis diligentia desi-
derari potest. Interim si intellexissem, in quo et a quo et ubi 
male tractatus fuerit dominus Absalon, et quaenam iniuria illata 
fuerit, possem fortasse remedium aliquod mali adhit)ere, alias, si 
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mihi non detegatiir, causam morbi nec inveniani, nec eins cura-
tionem suscipere potero. Creclerem quitlem et vereor domimim 
Absolon non in venisse taleni tidem apud Illustrissimos dominos 
legatos Varsaviae, quam apud Illustrissimum Dominum ^Nfarchio-
nem de Bethune invenit, nec mirari nec aegre ferre debet. Con-
questus est enimDominus Episcopus Bellovacensis, nullás potuisse 
habere ab ipso informaciones, neque a Magnifica Dominatione 
Yestra, cum eam in Polonia invenit. Scio alias adhuc rationes, 
quae suspectum ipsum reddunt, ne dicam exosum, quas non pos-
sum scribere. Cumque nimis absim ab Excellentia Sua, quam ut 
eam possim convenire, ut conduceret ipsum satisfactum, optarem 
aliquem fidum ad me mitteret, cui me aperirem in omni con-
fidentia, et a quo intelligerem, quod me ignorare non conducit. 
Aliter res bene tractari et promoveri non possunt, nec tanta cum 
conlidentia, sicut oretenus. Hoc velit quaeso repraesentare Magni-
íicentia Vestra Illustrissimo Domino Teleki meo nomine, nec 
dubitabo, quin pro sua prudentia ad prioreni sententiam redeat, 
concedatque quantocyus cursorem, ut jam mihi proniisit. 

Cum vero hinc movendum mihi sit die Yeneris Cibenium 
versus, ibi expectabo ultimani suam resolutionem, quam interea 
posset mihi significare Magnifica Dominatio Yestra per istum 
famulum, qui me poterit invenire adhuc die Sabati mane in pago 
uno miliari distante ab hoc, qui vocatur Kiirpes, ubi die A'ene-
ris pernoctabor, die Sabati vero in Holzniane, alias saxonice 
Leskirck. Eemittat igitur quantocyus meum famulum, ut in uno 
vel alio pago possit me invenire, deferatque Illustrissimo domino 
Teleki mea obsequia. Maneo interim 

Magnificentiae Yestrae 
servus promptissimus 

R. Akakia. 
In Prasmar 12.*) 1681. 

L X X X Y I I I . 1681. f e b r u á r 14. 

Excellentissime Domine, Domine mihi observandissinie. 
Summas, quas Excellentiae Yestrae debeo, gratias ago 

habeoque per ipsummet, quem Polono cursori comitem dare huc 
usque placuit, nec difterrem literarum, quas attulit, participem 
eani facere, nisi in ciffris scriptae essent. Sed quamprimum enu-
cleatae erunt, Excellentiae Yestrae communicabo earum contenta, 
si non oretenus, quod summopere percuperem, saltem literis. 
Interim possum certam facere Excellentiam Yestram generosuni 
Dominum Absolon discessisse Lutetia die 26-a X-bris huc rever-

*) A lióiiap neve niiics kiirvu. 
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suriis, sed non fuisset possibile Varsaviani pervenisse, cum lito-
rae, (juas accepi, scriptae sunt, datae enini die 2o. danuarii sunt, 
nec Gedani postales equi possunt comparari, neque ubicuuu^ue 
in Germania. Spero tarnen jaui jam ipsum Varsoviaui pervenisse. 
Per ipsum ab aula mandata expecto, nullás enim per liunc Polo-
num nisi ab Excellentissimo Domino Marcinone de Yitry literas 
accepi. Si quid igitur in iis invenero, quod dignum videatur 
attentione Excellentiae Yestrae, indesinenter ipsi communicabo, 
si per invaletudinem meam temporisque mutationem liceat liinc 
movere. In omnem casum signiticet mihi Excellentia Yestra, 
cum ipsi commodum erit, et in quo loco eam convenire debebo, 
nihil enim (cer)ti aliunde possum intelligere, quando aula pro-
pius accedei. 

Caeterum me commendo Excellentiae Vestrae benevolen-
tiae, manens eadem qua Semper fui observantia 

Excellentiae Yestrae 
paratissimus servus 

Rogerius Akaltia, m. p. 
die 14-a Februarii 1681. 

L X X X I X . 1681. f e b r u á r 20. 
fjxcellentissime Domine, Domine mihi observandissinie. 
Kemitto ad Excellentiam A'estrani suum cursorem cum 

plurima gratiarum actione debitaque gratitudine, quam in omni-
bus occasionibus experietur. Xullas mihi attulit literas famulus 
mens, nisi cujusdam mercatoris, ad quem ipsum expediveram 
l^eopolim rerum privatarum causa, nullaque nova accepi ; sed 
spero propediem plurimas literas ex Gallia per illuni, quem eodem 
tempore Yarsaviam usque expediveram, vel per Dominum Abso-
lon, qui non potest longe abesse ; non dubito enim, quin per ipsum 
Maiestatis Suae mandata accipiam, quae a 14. Xovembris non 
accepi. 

Expecto ut expectavi in dies, quando commodum Excellen-
tiae A'estrae erit ipsani accedere, rogo igitur, velit mihi signifi-
care, in quo loco et quo die, nec differam ipsi adesse, ut nec ullam 
occasionem praettermittam contestandi nie esse